^^o/rruí/í^ Q/íúmioi^ta/da^ ^{Uamoía^ ^^^4/Mó£íca^ de ^^to^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renè - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaueí5)camarasaoroque.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N» 2530/2023

O
LO
oo
H

LL

o2

NCD

og
São Roque, 11 de dezembro de 2023.

oj !4-
u.

go
^ Oí

®-O

°o
cò 2

Prezada Senhora, Es |
cJ-y
co.S
CN <D

00 CO

> o

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumpri- q|
, 2 ®

menta-la e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria enquan- á |
to Presidente do Conselho Municipal de Educação, no sentido de dirimir algu
mas dúvidas relacionadas à área de Educação, especialmente no que tange ao
cumprimento dos dias letivos previstos na Lei de Diretrizes e Bases da Educa
ção, no âmbito do Município de São Roque. se

-3 O

vos previstos no artigo 2° da Lei Federal n® 9.394/1996 - LDB são um direito
do aluno, já que visam o seu pleno desenvolvimento, seu preparo para o exer
cício da cidadania e sua qualificação para o trabalho, conforme também estabe
lece a Constituição Federal em seu artigo 205.

Em relação aos dias considerados letivos temos a
Portaria Municipal n° 04/2023, "dispondo sobre a elaboração do Calendário Es- o°
colar para o ano letivo de 2023 nas escolas da rede municipal de ensino". Se- ||
gundo a referida Portaria, o dia 15 de dezembro é considerado um dia letivo e 8
está inserido nos dias que compõem o 4° Bimestre - de 02 de outubro a 15 de I
dezembro.

No entanto, recentemente foi editado pelo Prefeito

Municipal o Decreto n® 10.215, suspendendo o expediente nas repartições pú-

PROTOCOLO N° CETSR11/12/2023 -16:42 18600/2023

1

q: ®
tu ^

liCl (O
»- CO
O (0
Q-}:

gs
^-Q
.|,E
.O) o

Importante enfatizar que os 200 (duzentos) dias leti- | e
.is
to CO

CO iS

o Q.
"DÍS

CO

"S
'<D U

o ®
grâ

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4WG2PT42GN61PJJA
		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300

		2023-12-13T13:01:24-0300